<sup>9</sup> A. Beccaria, *I codici di medicina del periodo presalernitano*, Roma, 1956, p. 152-56.

<sup>10</sup> J. Pitra, *Analecta Sacra*, t. 2, Tusculum, 1884, p. 641 sq.

<sup>11</sup> Ed. H. Boese, *op. cit.*, p. 367.

<sup>12</sup> Ces deux sources sont également présentes dans le *De floribus rerum naturalium* d'Arnold de Saxe, mais dans la partie I (*De celo et mundo*), au livre V, et non dans le lapidaire qui constitue la IIIe partie du *De floribus*.

c. 47 ; *Gemma*, c. 48 ; *Melittites*, c. 64 ; *Myrrhite*, c. 66 ; *Meroctes*, c. 68 ; *Marmor*, c. 69 ; *Petra*, c. 75 ; *Parius*, c. 76 ; *Plumbum*, c. 81 ; *Pulvis*, c. 82 ; *Rosten/reiben*<sup>13</sup> c. 86 ; *Solis gemma*, c. 91 ; *Stannum*, c. 93 ; *Sulphur*, c. 94 ; *Sal*, c. 95 ; *Terra sigillata*, c. 98 ; *Tartarum*, c. 99 ; *Vitrum*, c. 100, *Idachites*, c. 101 [doublet pour *enhydros*].

Les sources de Barthélemy sont donc nombreuses. À Pline et Isidore s'ajoutent Marbode et Dioscoride en plusieurs versions pour ce dernier, ainsi que les traités médicaux de Platearius et Constantin, et, nous l'avons dit, l'alchimie d'Avicenne et d'Hermès, mais aussi la jeune traduction des *Météorologiques* d'Aristote. Les Pères de l'Église ne sont pas oubliés, Augustin et Grégoire en particulier. Sur toutes ces autorités, les *Étymologies* d'Isidore dominent. Barthélemy devait disposer sans doute d'un exemplaire complet des *Étymologies*, car il prend soin de donner les références précises aux livres et aux chapitres de cet ouvrage. Cette source est suivie de près par le *Liber lapidum* de Marbode cité souvent en vers, avec la référence « *in lapidario* », sans nom d'auteur. Sous ce même marqueur apparaissent parfois des passages en prose, ce qui prouve que Barthélemy se trouvait devant un texte composite du *Liber lapidum*.

L'exemple suivant illustre le constat du rôle de source centrale du *Liber lapidum* de Marbode, complété chez Barthélemy par la référence redondante à Isidore et à Dioscoride :

Arnold de Saxe, DFRN III, I, 72	Barthélemy l'Anglais, DPR, XVI, c. 89, p. 762
<p><i>Sardius gemma est rubei coloris et clari. Et sunt quinque species, sed hec utilior est aliis. Transmittitur a Sardis. Hic accendit gaudium, et pellit timorem. Audaces reddit, et acuit mentem. Et eo presente onyx lapis non nocet</i><sup>14</sup>.</p>	<p><i>Sarda ex gemma rubei coloris, [...] eo quod Sardibus primitus est reperta, ut dicit Isidorus et glossa super Apoc. [...] Dicit tamen Dios. quod praeter illam virtutem habet sarda longe plures. Sunt enim species eius quinque inter quas ille est utilior qui transmittitur a Sardibus, et valet, quia accendit gaudium et repellit timorem, audaces reddit et acuit mentem, et ipso praesente, non nocet onyx. Dicit etiam quod Sarda totaliter sanguinei coloris gestantem se ab incantationibus et maleficiis tueatur.</i></p>